מיחזור ושימוש יעיל בפסולת במקום הטמנתה בקרקע, על כל המפגעים העלולים לנבוע מכך, הם ערכים סביבתיים חשובים ביותר. קידום באמצעים שונים, לבד מהתועלת הסביבתית הטמונה בהם למדינה ולתושביה, עשוי לתרום לשילובה של מדינת ישראל במתווה מדיניות בין-לאומי לפיתוח בר-קיימה.

מתוקף חוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984 (להלן - חוק שמירת הניקיון), הוקמה בשנת 1986 הקרן לשמירת הניקיון (להלן גם - הקרן), בין היתר כדי לרכז כספים לטיפול בפסולת ולמיחזור. הקרן מנוהלת במסגרת המשרד להגנת הסביבה. אחד ממקורות ההכנסה של הקרן הוא היטל הטמנה אשר הוטל משנת 2007 על מפעילי אתרי הטמנה, והם גובים אותו מהרשויות המקומיות, במישרין או בעקיפין, עבור הקרן.

פרסום הקולות הקוראים נועד לעודד רשויות מקומיות להשתתף מרצונן בפרויקט הפרדת הפסולת במקור באמצעות תמיכה, מאחר שהן אינן מחויבות לעשות כן. במסגרת שלושת הקולות הקוראים הקצה המשרד להגנת הסביבה כספים לרשויות המקומיות שהסתכמו בכחצי מיליארד ש"ח.

בד בבד עם פרסום של הקולות הקוראים להפרדת פסולת הביתית במקור קידם המשרד להגנת הסביבה את חקיקתו של החוק להסדרת הטיפול בארזות, התשע"א-2011 (להלן - חוק הארזות), והוא האחראי ליישומו. החוק מחייב את הרשויות המקומיות להתקשר עם תאגיד המיחזור "תמיר", תאגיד של יצרנים

ויבואני אריות, שהוא "גוף מוכר" לפי חוק האריות. במסגרת ההתקשרות, הרשות המקומית נדרשת לפרוס פחים כתומים לאיסוף פסולת אריות, ולפנותם בעצמה למתקני מיחזור תמורת תשלום מתאגיד "תמיר", בהתאם לתעריף שנקבע מראש.

6 אפעה; דודאים; גני הדס (דודאים); נימרה; אשלים; דיה (צאלים); זוהר; עברון; אבליים; חגל; תאנים; חרובית; טובלן.

7 כפי שעולה ממטרות החוק שצוינו בדברי ההסבר ממאי 2006 להצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2006), התשס"ו-2006.

8 הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה מסווגת את הרשויות המקומיות בישראל לעשרה אשכולות, על פי הרמה החברתית-כלכלית של אוכלוסייתן. אשכול 1 הוא ברמה החברתית-כלכלית הנמוכה ביותר, ואשכול 10 - ברמה הגבוהה ביותר.

## הקרן לשמירת הניקיון

הקרן לשמירת הניקיון הוקמה בשנת 1986 מכוח חוק שמירת הניקיון.

הפח הכתום והפח החום הוצבו בסמיכות לפח האשפה הקיים (פח ירוק), אשר לאחר הצבת הפחים החדשים החל לשמש כפח אשפה שירי. להלן פירוט:

9 לפי תקנה 5(ב) לתקנות שמירת הניקיון (קרן לשמירת הניקיון), התשמ"ו-1986.

## פרסום קולות קוראים לקידום הפרדת פסולת במקור לזרם יבש ורטוב

על הרשויות המקומיות לא הוטלה החובה להפריד פסולת לזרם רטוב ולזרם יבש, על כן פרסם המשרד להגנת הסביבה בשנים 2009-2012 שלושה קולות קוראים כדי לעודדן להשתתף מרצונן בפרויקט הפרדת הפסולת במקור לשני זרמים אלו בבית התושב (זאת בד בבד עם חיובן לפעול להפרדת פסולת באמצעות פח כתום שיתווסף לפח הירוק - ראו להלן בפרק: "קידום תקנות הפרדת פסולת רטובה בד בבד עם חוק הארזות").

הדבר חמור בייחוד נוכח מודעתם של חברי הנהלת קרן הניקיון למחסור במתקנים לטיפול בפסולת האמורה להיות מופרדת, ונוכח התנגדותו של הדרג המקצועי במשרד האוצר להגדלת מסגרת התקציב אשר התבססה על עקרון הזהירות.

## קידום תקנות הפרדת פסולת רטובה בד בבד עם חוק האריזות

בספטמבר 2011 הפיץ המשרד להגנת הסביבה טיוטת תקנות, מכוח חוק איסוף ופינוי פסולת למיחזור (התשנ"ג-1993), אשר עיקרן הוא הקביעה כי פסולת רטובה היא בבחינת פסולת למיחזור וחיוב הרשויות המקומיות להתקין מיכלים ייעודיים לפסולת זו בבתי התושבים בתחום שיפוטן ולפנותה למתקני טיפול, תוך נשיאה בעלויות אלו (להלן - טיוטת תקנות הפרדת פסולת רטובה). כפי שצוין, בד בבד קידם המשרד את חקיקתו של חוק האריזות, והוא נחקק בשנת 2011.

באוקטובר 2015 עתר מרכז השלטון המקומי לבג"ץ<sup>30</sup> בבקשה שיורה לשר להגנת הסביבה לבטל את היטל ההטמנה "נוכח העדר השגת מטרות היטל ההטמנה" או "עד אשר תושלם בחינת והוכחת יעילות היטל ובכלל זה בחינת

29 בהתאם לסמכות השר להגנת הסביבה לפי חוק שמירת הניקיון. הייקור בוצע באמצעות פרסום צו שמירת הניקיון (שינוי התוספת לחוק), התשע"א-2011.

30 בג"ץ 7161/15, מרכז השלטון המקומי נ' המשרד להגנת הסביבה.

ההצדקה להמשך גבייתו, גובהו ובחינת אמצעים חלופיים ופוגעניים פחות לקידום מדיניות הטיפול בפסולת ביתית". במועד סיום הביקורת בית המשפט טרם הכריע בעניין העתירה.

המשרד להגנת הסביבה מסר בתשובתו כי "כל התקציב שאושר בקרן להקמת מתקני קצה עומד לרשות הזוכים וינתן בכפוף ולאחר עמידה בתנאי התשלום".

משרד מבקר המדינה מעיר למשרד להגנת הסביבה על שלפני שפרסם את הקול הקורא לא היה בידו מידע חיוני ולמעשה הוא הסתמך באופן בלעדי על הצהרות מפעילי האתרים לצורך חישוב התמיכה שאותה יקבלו, והדבר מעורר חשש לבזבוז כספי ציבור.

## פיקוח על התשלומים המשולמים למתקני הטיפול בפסולת

### פיקוח על מחירי הטיפול בפסולת שגובים מתקני הטיפול בפסולת

חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996 (להלן - חוק הפיקוח על המחירים), מסמיק את השר הממונה על התחום הרלוונטי ואת שר האוצר להחיל פיקוח על מצרך או שירות שמתקיימים בו, בין היתר: "ריכוז באספקה או ברכישה... במידה שבשלה יש לריכוז כאמור השפעה ניכרת בשוק לגבי אותו מצרך או שירות; בין ספקיו או בין רוכשיו אין תחרות או קיימת ביניהם תחרות מועטה בלבד".

ועדת המחירים קיימה שתי ישיבות נוספות, בספטמבר 2014 וביוני 2015, אולם רק בנובמבר 2015 הציעה לעוסקים בתחום הפסולת במרחב החוץ-עירוני להתייחס לכוונה להטיל חובת דיווח על רווחיות ומחירים. במרץ 2016, לאחר שוועדת המחירים קיימה שימוע לעוסקים בתחום הפסולת, חתמו שר האוצר והשר להגנת הסביבה על צו פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים (החלת החוק וקביעת רמת פיקוח לשירותי טיפול בפסולת מעורבת), התשע"ו-2016, המטיל חובת דיווח על רווחיות ומחירים על "עוסק במתן שירותי טיפול בפסולת מעורבת", לרבות פסולת רטובה. על בסיס המידע אשר יתקבל בעקבות הטלת חובת הדיווח יוכלו שרי האוצר והגנת הסביבה להחליט אם להחיל את סמכותם לקבוע את מחירי הטיפול בפסולת.